3. Zu c. 13 C. II. Q. 5 fol. 62: *Magister Rolandus dicit, quod illi presbyteri, qui noverint vitam et mores illius, qui cogitur ad purgationem, debent iurare cum se purgante se ita credere, ut ipse iuraverit, ut legitur in quodam decreto Innocentii papae, quod sic incipit: Quotiens frater noster. Alii vero non familiares, qui non noverint vitam eius neque mores volentis se purgare, non debent recipi, ut cum eo iurent. Quid autem, si ille, qui infamatur, non poterit habere familiares, qui cum eo iurent? Dicit magister Rolandus, quod in perpetuum est ab officio repellendus,*

4. Zu c. 3 C. II. Q. 6 fol. 63 col. 1: *Dicit magister Rolandus, quod si fuerit alicuius delegata causae cognitione (l. cognitio) sive (l. sine) remedio appellationis, non esse appellandum. (Sed quidam sic distinguunt non esse appellandum ab eo nisi lata sententia).*

5. Zu c. 16 l. c. fol. 63' col. 1: *Dicit mag. Rolandus, quod si quis ante excommunicatur quam appellat, prius cognoscitur de excommunicatione, et si iniusta apparuerit, liberabitur ab ea, et postea exsequitur appellationem. Si vero post appellationem excommunicatur, non tenetur excommunicatio; tamen mag. Rolandus dicit, quod ex habundanti cautela non noceat, ut prius laboret ab excommunicatione absolvi, et post exsequatur appellationem, ne contumacia eum culpabilem reddat.*

6. Zu c. 38 (et nulla) l. c. fol. 64 col. 2: *Dicit mag.*

Rolandus de aliquo, a quo appellatum est, quoniam non est compellendus ab eo, ad quem appellatio facta est, ut ferat testimonium coram appelleante vel contra.

7. Zu c. 41 l. c. ebda: *Ei, qui appellant* (l. appellat). *Hoc in saecularibus negotiis observandum esse dicit mag. Rolandus; nam in ecclesiasticis causis ex consuetudine ecclesiae est, ut statim post appellationem. (Sed in hac parte minus credimus ei quam legi).*

8. Zu c. 4 (suas sponsas) C. III. Q. 2 fol. 69 col. 1: *Ut dicit mag. Rolandus: si quis substitutus esset non violenter electo; sed substitutus violenter electo amoveatur ab ecclesia illa et violenter electus restituatur; non tamen ille perpetuo ab ecclesiastico arceatur honore, sed proideatur ei alius locus. Quod tamen si sciebat antecessorem suum iniuste expoliatum* (l. exspoliato) *substitutum et permisit se fieri episcopum, non tamen minus in alio loco sibi proviso poterit episcopari; siout contingit in eo, qui scienter communicat nominatim excommunicato, nam et ipse excommunicatus est; qui autem cum eo communicat, quamvis scienter communicat, non est excommunicatus.*

9. Zu C. IV. Q. 1 fol. 73 col. 1: *Dicit mag. Rolandus, quod iudex ecclesiasticus non habet reddere infamem laicum persententiam criminis.*

10. Zu c. 4 C. V. Q. 5 fol. 75' col. 1: *Ad quod dicit mag. Rolandus, quod episcopus non habet eruere veritatem ab aliquo clero sive per alium verberando aut torquendo eum. Illud autem Augustini* (vid. c. 2 l. c. nec omnis, qui verberat, inimicus) *intelligit de negotiis saecularium virorum, quae si episcopus tractare habet, non tamen ad effusione sanguinis.*

11. Zu c. 18 (numquam in testimonium) C. VI. Q. 1 fol. 77 col. 1: *Hic videtur obviare magistro Rulando, qui dicit: ex quo aliquis constituitur ad omnia sacramenta, ab ecclesia eius infamia de cetero aboleatur; quod non videtur verum, nisi ab aliquo crimen a principe civili restituatur in integrum.*

12. Zu c. 1 C. X. Q. 1 fol. 85' col. 1: *Nota quod, ut dicit magister Rolandus, si quis fundaverit ecclesiam, si voluerit eam ditare (corrigiert aus dotare) sic de bonis suis, ut congregatio monachorum in eo possit vivere, bene poterit ecclesiam sic ditatam subponere, cui monasterio voluerit; etiam sua voluntate vel potius auctoritate canonum ex tali subpositione exempta habetur a diocesiana lege, ipsius (Cod. add. : episcopi) consecratio tamen et institutio ipsius ecclesiae spectabit ad ipsum episcopum. Si vero non poterit eam ita ditare, ut congregatio monachorum in ea possit vivere, poterit eam siquidem supponere alteri monasterio, sed non exinde eximetur a diocesiana lege ipsius episcopi. Hanc potestatem habet fundator in ecclesia ante consecrationem a se fundatae, post consecrationem autem non poterit eam subponere alicui monasterio.*

Die im Anhange beigegebenen *Quaestiones* enthalten nicht weniger als 20 Hinweisungen auf Rolandus, den Verfasser der Summa. Davon ist aber die Mehrzahl S. 280, 281, 283—285 nicht in der Summa selbst zu finden. Stephan v. Tournay und der Autor der *Quaestiones* haben daher wohl noch andere Schriften Roland's gekannt; einige Citate des letztern S. 281 über die Beweislast, und S. 284 über Rechtsgeschäfte des Pupillen deuten vielleicht auf die *Quaestiones in legibus* unseres Magister hin, von denen Robert de Monte spricht (s. das Citat bei Maassen S. 452). Es bleibt freilich auch die Möglichkeit nicht gänzlich ausgeschlossen, dass die Summa wie sie jetzt vorliegt, nicht vollständig erhalten ist, dass etwa die Exegese

der einzelnen Capitel in den ersteren Causae von den Abschreibern weggelassen worden ist.

Den Einfluss der Summa auf die Entwicklung des canonischen Rechts zu schildern, ist hier nicht der Ort, und könnte bei dem fragmentischen Zustande, in dem uns die betreffende Literatur vorerst nur bekannt ist, kaum gelingen. Auf einen grossen Gegensatz zwischen dem Standpunkte Alexanders III. und jenem der spätern Schule, die durch Innocenz III. Decretalen charakterisiert wird, kann ich jedoch nicht unterlassen, aufmerksam zu machen.